
   Del 08-03-2018

VISTO di Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed esprime
parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 e 147bis  del D.Lgs. n. 267/2000, come
modificati dal D.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012, attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura inoltre la
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente  e quelli specifici di competenza
assegnati.
Li, 08-03-2018

COMUNE DI OSILO
Provincia di Sassari

OGGETTO:  Plus Anglona-Coros-Figulinas - Programma Ministeriale Vita
Indipendente e Inclusione nella società di persone con disabilità -
Annualità 2015 e Annualità 2016 - Affidamento servizio di Assistenza
Educativa e Assistenza Psicologica mediante procedura negoziata ai
sensi dell'art. 36 comma 2 Lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e
ss.mm.ii. tramite RDO sulla piattaforma CAT Sardegna- Approvazione
Avviso di indagine di mercato.

RESPONSABILE SETTORE SERVIZI SOCIALI E
CULTURALI
Determinazione  N.89

CERTIFICATO di Pubblicazione
Ai sensi dell'art. 63 dello Statuto  Comunale, su attestazione del messo comunale  si certifica che la presente
determinazione è pubblicata mediante affissione all'albo pretorio N.371 del Registro
a partire dal 08-03-2018 per 15 giorni consecutivi.
Li, 08-03-2018

Registro Generale 212

Il Messo Comunale

Il Responsabile  Mirko Marongiu



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIALE E CULTURALE

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;

RICHIAMATI:
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 23/01/2017 con il quale è stato nominato
il Responsabile del Servizio Socio Culturale, nella persona dell’A.S. Mirko
Marongiu, attualmente in regime di prorogatio;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 75 del 30.12.2017, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

PREMESSO che in data 04.08.2015 il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ha
approvato le Linee Guida per la presentazione di progetti sperimentali in
materia di Vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con
disabilità – Annualità 2015, adottate con DDG 41/77;

VISTO il Decreto Direttoriale n. 226 del 23 novembre 2015 che ha approvato la lista
dei progetti presentati e ha autorizzato il finanziamento, secondo la ripartizione
evidenziata nell’elenco di cui all’art. 2 del medesimo decreto direttoriale;

CONSIDERATO che è stato sottoscritto, in data 21 dicembre 2015, il Protocollo
d’intesa tra la Regione Sardegna - Direzione Generale delle Politiche Sociali e il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per
l’Inclusione e le Politiche sociali, per la realizzazione della sperimentazione del
programma di Vita indipendente e inclusione nella società delle persone con
disabilità – Annualità 2015;

VISTO il successivo Decreto Direttoriale Generale n. 276 del 21  ottobre 2016 con la
qual sono state adottate le Linee Guida per la presentazione di proposte
progettuali di cui al Programma Ministeriale “Vita Indipendente e Inclusione
nella società di persone con disabilità” – Annualità 2016;

CONSIDERATO che è stato sottoscritto, in data 27 dicembre 2016, il Protocollo
d’intesa tra la Regione Sardegna - Direzione Generale delle Politiche Sociali e il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per
l’Inclusione e le Politiche sociali, per la realizzazione della sperimentazione del
programma di Vita indipendente e inclusione nella società delle persone con
disabilità – Annualità 2016;

SOCIO CULTURALE n.89 del 08-03-2018 COMUNE DI OSILO - Pag. 2



DATO ATTO che tale Programma Ministeriale di Vita Indipendente è rivolto a
soggetti in condizione di disabilità ed il PLUS Anglona-Coros-Figulinas ha aderito
presentando appositi progetti mirati all’inclusione di soggetti sofferenti mentali,
titolari di L.R. 20/97;

CONSIDERATO che i partecipanti a tale iniziativa vengono individuati in
collaborazione fra i servizi sociali dei comuni ed i servizi sanitari di riferimento,
aderenti al CSM di Sassari e di CSM di Olbia/Tempio;

RITENUTO opportuno coinvolgere alcune figure specialistiche all’interno del gruppo
di lavoro, al fine di programmare un’azione progettuale efficace, a favore sia
degli stessi partecipanti che delle rispettive famiglie e del territorio di
appartenenza;

DATO ATTO che, che il progetto Vita Indipendente – Annualità 2015 è stato avviato
dal Plus Anglona-Coros-Figulinas nel mese di Aprile 2017 ed è stata concessa la
proroga per la sua conclusione entro il 30.06.2018 (Nota regionale Prot.90 del
10.01.2018);

che per quanto concerne il progetto di cui sopra– Annualità 2015, con-
Determinazione n. 554 del 31.12.2016 si è provveduto all’affidamento
del’incarico all’educatore professionale, figura determinante per la riuscita degli
inserimenti occupazionali e per i progetti di sostegno all’abitare;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’individuazione di un soggetto
economico a cui affidare il servizio di Assistenza Psicologica per il progetto di
Vita Indipendente e Inlcusione nella società di persone con disabilità – Annualità
2015, a cui assegnare una funzione di supporto e sostegno agli stessi
partecipanti ed alle loro famiglie, al fine di accompagnare il processo di crescita
e maturazione di una maggiore autonomia e indipendenza;

CONSIDERATO che il Progetto Vita Indipendente e Inclusione nella società di
persone con disabilità – Annualità 2016 – nella Regione Sardegna -  è stato
avviato in data 06.11.2017 e che il PLUS Anglona-Coros-Figulinas risulta
beneficiario di un finanziamento complessivo di € 100.000,00;

DATO ATTO che a seguito del Decreto della Direzione Generale n. 429 del
15.12.2016, in data 31.10.2017 è stata sottoscritta la convenzione con la
Regione Autonoma della Sardegna per l’attuazione del progetto di che trattasi,
Annualità 2016;

CONSIDERATO che in entrambi i progetti (Annualità 2015 e Annualità 2016) è
prevista la sperimentazione di uno Sportello/Agenzia di Vita Indipendente,
ovvero un servizio rivolto al territorio ed alla popolazione, al fine di informare i
cittadini sulle opportunità, diritti ed esperienze di inserimento occupazionale e/o
reinserimento sociale delle persone con disabilità;

VISTO il D.Lgs n.75/2017 che conferma l’impossibilità, per la pubblica
amministrazione, di stipulare contratti di collaborazione coordinata e continuativa
a far data del 01 Gennaio 2018;

SOCIO CULTURALE n.89 del 08-03-2018 COMUNE DI OSILO - Pag. 3



VERIFICATA la necessità di prevedere un appalto di servizi per la gestione del
servizio di assistenza Educativa e Assistenza Psicologica - per l’Annualità 2016
– prevedendo, oltre alla figura dell’Educatore professionale anche la figura dello
Psicologo, in quanto è necessario intervenire anche nel contesto familiare,
sostenendo il cambiamento e le dinamiche insorgenti a seguito di un
riposizionamento del familiare disabile coinvolto nel progetto;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede
l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per un importo inferiore a
40.000 euro;

RAVVISATA in ogni caso l’opportunità, nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, trasparenza, concorrenza, non discriminazione, di attivare la
procedura di cui allo stesso art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento di un appalto per il servizio
in questione al fine garantire la qualità dei servizi offerti ai cittadini, nonché un
servizio consono ai bisogni dei partecipanti, alle rispettive famiglie ed al
territorio dell’ambito;

VISTO l’art. 35 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che fissa le soglie di rilevanza
comunitaria e indica i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;

DATO ATTO che, come risulta dalla scheda allegata alla presente per farne parte
integrante e sostanziale, l’importo dell’appalto in argomento risulta determinato
in complessivi € 24.506,70 più Iva di legge se e in quanto dovuta;

RITENUTO opportuno procedere con una consultazione preliminare quale
un’indagine di mercato al fine di acquisire le manifestazioni di interesse da
parte di quei soggetti economici interessati a partecipare alla successiva
procedura negoziata;

DATO ATTO che l’Avviso esplorativo non comporta l’instaurazione di alcuna
posizione giuridica  o obblighi negoziali nei confronti dell’ente e che
l’amministrazione è pertanto libera di avviare di avviare o non procedere con la
successiva fase di indizione della procedura negoziata, senza che i partecipanti
possano vantare alcuna pretesa;

CONSIDERATO che l’appalto si esplicita nel settore dei servizi sociali e più in
particolare nel settore dell’assistenza sociale ai disabili – CPV 85311200-4;

RICONOSCIUTA l’importanza di sostenere un welfare sociale che favorisca
l’inclusione sociale dei soggetti più disagiati, in particolare per i soggetti in
situazione di disabilità mentale, nella garanzia di un servizio rispettoso delle
norme contrattuali e delle norme per la sicurezza, per cui gli operatori
economici devono risultare adeguati in riferimento all’entità e alle caratteristiche
delle prestazioni che costituiscono oggetto di affidamento;

ATTESA pertanto la necessità di avviare la procedura per l’affidamento del servizio

SOCIO CULTURALE n.89 del 08-03-2018 COMUNE DI OSILO - Pag. 4



in argomento;
VISTO l’art. 216, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, che disciplina le modalità di

svolgimento e i tempi delle indagini di mercato;

ATTESA la necessità di procedere all’approvazione di un avviso di indagine di
mercato attraverso manifestazione di interesse degli operatori interessati a
partecipare mediante invito alla procedura negoziata, senza previa
pubblicazione di bando;

DATO ATTO che allo scopo è stato acquisito il CIG Z1622AB156;

RAVVISATA l’opportunità di nominare il RUP nella persona del Responsabile del
settore Servizi Sociali – A.S. Mirko Marongiu

DETERMINA

-di attivare una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara,
per l’affidamento del servizio di gestione del Servizio di Assistenza Educativa e di
Assistenza Psicologica di cui al Programma Ministeriale Vita Indipendente e
Inclusione nella società delle persone con disabilità – Annualità 2015 e Annualità
2016;

-di dare atto che allo scopo è stato acquisito il CIG Z1622AB156;

-di approvare allo scopo l’allegato avviso di indagine di mercato attraverso
manifestazione di interesse degli operatori interessati a partecipare alla procedura
negoziata di che trattasi;

- di dare atto che l’importo a base di gara è fissato in € 24.506,70 oltre l’Iva di
legge, se e in quanto dovuta, ed è stato determinato mediante i calcoli di cui al
prospetto indicato nel presente Avviso;

- di nominare il RUP della gara in argomento il Responsabile del settore Servizi
Sociali del Comune di Osilo – A.S. Mirko Marongiu;

-di stabilire che l’Avviso di indagine di mercato venga pubblicato per un periodo di
15 giorni sul profilo di committente del Comune di Osilo sito web
www.comune.osilo.ss.it; all’Albo Pretorio del Comune di Osilo:
www.comune.osilo.ss.it , alla sezione Albo Pretorio; Amministrazione trasparente,
raggiungibile attraverso l'apposita sezione accedibile dal sito:
www.comune.osilo.ss.it; sito web della Regione Sardegna all’indirizzo
www.regione.sardegna.it  sez. Atti Esterni – Bandi e gare.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Mirko Marongiu

SOCIO CULTURALE n.89 del 08-03-2018 COMUNE DI OSILO - Pag. 5

http://www.comune.osilo.ss.it
http://www.comune.osilo.ss.it
http://www.regione.sardegna.it

